
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 13 DEL 07/02/2025

Oggetto: destinazione proventi derivanti dalle sanzioni per violazione al codice della strada
per l’anno 2025.

L’anno  duemilaventicinque,  il  giorno  sette,  del  mese  di  febbraio,  alle  ore  12:55
e seguenti nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede  l’adunanza  il  sig.  Giuseppe  Solazzo  nella  sua  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti le/i Signore/i:

COMPONENTI Presenti Assenti

Solazzo Giuseppe Sindaco X

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X

Chimento Salvatore Assessore X

Di Carlo Antonino Assessore X

Geraci Maria Palma Assessora X

TOTALE 4 1

Fra gli assenti sono giustificati le/i Signore/i: 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento.

Il  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara  aperta  la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “destinazione proventi derivanti dalle
sanzioni per violazione al codice della strada per l’anno 2025”;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa;

Con voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

di approvare  l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto:  “destinazione proventi derivanti
dalle sanzioni per violazione al codice della strada per l’anno 2025”.

Successivamente, con voti favorevoli unanimi ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44
del 1991

DICHIARA

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di deliberazione, da sottoporre alla Giunta comunale, relativa a: "destinazione proventi derivanti
dalle sanzioni per violazione al codice della strada per l’anno 2025”.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Richiamato  il  testo vigente dell’articolo 208 (commi 4, 5 e 5-bis) del decreto legislativo n. 285/1992 -
codice della strada - introdotto con le modifiche apportate dalla legge 29 luglio 2010, n. 120;

Richiamato,  altresì,  l’articolo 393 del regolamento di esecuzione del codice della strada emanato con il
D.P.R. n. 495/1992 secondo il quale gli enti locali sono tenuti a prevedere nel bilancio annuale un apposito
capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'articolo 208 del codice della strada;

Ritenuto di dover determinare per l’anno 2025, in adempimento alle normative sopra citate, la destinazione
della quota vincolata dei proventi delle sanzioni amministrative per violazione al codice della strada che sarà
accertata dal Comune nell’anno 2025;

Sentiti l’ufficio tecnico e l’ufficio di polizia municipale in ordine alle proposte di spesa riconducibili a quelle
previste dal comma 4, dell’articolo 208, del decreto legislativo n. 285/1992;

PROPONE

di destinare per l'anno 2025 la quota del 50% dei proventi delle sanzioni per violazioni al codice della
strada, preventivati su T.T. 3.0200 (510) in € 500,00, per il finanziamento della spesa come segue:

TIPO SPESA DESTINAZIONE QUOTA 50% RIFE. BILANCIO
Segnaletica stradale 25% M.P.T.M. 10.05.1.0103 (108102031)
Manutenzione strade 25% M.P.T.M. 10.05.1.0103 (108103011)
Potenziamento servizio P.M. 50% M.P.T.M.   1.11.1.0101 (101801011)

in conformità a quanto stabilito dal comma 4, dell'articolo 208 del decreto  legislativo 30 aprile 1992, n. 285
come modificato dalla legge 29 luglio 2010, n. 120.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole
L’Incaricato di E.Q. del settore amministrativo-finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità contabile: favorevole
L’Incaricato di E.Q. del settore amministrativo-finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to Giuseppe Solazzo

Gli Assessori:
f.to Lucia Maria Fatima Capuano

f.to Salvatore Chimento

f.to 

f.to Maria Palma Geraci

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____.

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____.
Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della  tenuta dell’albo pretorio,  si certifica
l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ___/___/_____

Il Segretario comunale
(__________________)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 07/02/2025:

x perché dichiarata immediatamente esecutiva.

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Sclafani Bagni, 07/02/2025

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 14 DEL 07/02/2025

Oggetto: quantificazione Fondo di Garanzia per i Debiti Commerciali esercizio 2025.

L’anno  duemilaventicinque,  il  giorno  sette,  del  mese  di  febbraio,  alle  ore  12:55
e seguenti nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede  l’adunanza  il  sig.  Giuseppe  Solazzo  nella  sua  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e:

COMPONENTI Presenti Assenti

Solazzo Giuseppe Sindaco X

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X

Chimento Salvatore Assessore X

Di Carlo Antonino Assessore X

Geraci Maria Palma Assessora X

TOTALE 4 1

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento.

Il  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara  aperta  la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa;

Con voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

di prendere atto del seguente prospetto per il calcolo della consistenza del Fondo di Garanzia per i
Debiti Commerciali esercizio 2025:

Debito commerciale scaduto al 31.12.2023 €              0,00
Debito commerciale scaduto al 31.12.2024 €            41,32
Fatture ricevute nel 2024 €   844.421,45
Indicatore di ritardo annuale dei pagamenti              gg. - 8

SI Debito commerciale residuo al 31.12.2024 inferiore al 5% delle fatture ricevute nel 2024
NO Debito commerciale residuo al 31.12.2024 ridotto del 10% rispetto al quello del 31.12.2023
SI Rispetto indicatore pagamenti
SI Pubblicazione del debito residuo sul sito dell'ente
SI Comunicazione a PCC dello stock del debito
SI Comunicazione a PCC dei pagamenti delle fatture

di dare atto che - giusta prospetto di cui al precedente punto - nel bilancio di previsione 2025 non
sarà  previsto  lo  stanziamento  del  Fondo  di  Garanzia  per  i  Debiti  Commerciali  in  quanto,   la
percentuale da applicare è  pari a 0%.



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “quantificazione Fondo di Garanzia
per i Debiti Commerciali esercizio 2025”.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Visto l’articolo 1, comma 862, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 come modificato dall’articolo
9, comma 2, del decreto legge 06 novembre 2021, n. 152 convertito con modificazioni dalla legge
29 dicembre 2021, n legge n. 233/2021 che testualmente recita:
“Entro il 28 febbraio dell'esercizio in cui sono state rilevate le condizioni di cui al comma 859
riferite all'esercizio precedente, le amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello Stato che
adottano  la  contabilità  finanziaria,  anche  nel  corso  della  gestione  provvisoria  o  esercizio
provvisorio,  con  delibera  di  giunta  o  del  consiglio  di  amministrazione,  stanziano  nella  parte
corrente del proprio bilancio un accantonamento denominato fondo di garanzia debiti commerciali,
sul quale non è possibile disporre impegni e pagamenti, che a fine esercizio confluisce nella quota
accantonata del risultato di amministrazione, per un importo pari:
a) al 5 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni
e servizi, in caso di mancata riduzione del 10 per cento del debito commerciale residuo oppure per
ritardi superiori a sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente; 
b) al 3 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni
e servizi, per ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente; 
c) al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni
e servizi, per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati nell'esercizio precedente; 
d) all'1 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni
e servizi, per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, registrati nell'esercizio precedente.”; 

Visti, altresì, i commi 859, 861 e 863, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

Dato atto che l’Ente:
 ha pubblicato sul sito istituzionale lo stock dell’anno 2023 dei debiti commerciali scaduti e non

pagati;
 ha pubblicato sul sito istituzionale lo stock dell’anno 2024 dei debiti commerciali scaduti e non

pagati, comunicato alla PCC in data 27 gennaio 2025;
 ha assolto agli obblighi di trasparenza dei dati dei pagamenti previsti dalla vigente normativa;
 presenta un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti rispettoso dei termini di pagamento delle

transazioni commerciali;

Visto il  seguente  prospetto per  il  calcolo  della  consistenza  del  Fondo di Garanzia per  i  Debiti
Commerciali esercizio 2025:
Debito commerciale scaduto al 31.12.2023 €              0,00
Debito commerciale scaduto al 31.12.2024 €            41,32
Fatture ricevute nel 2024 €   844.421,45
Indicatore di ritardo annuale dei pagamenti              gg. - 8

SI Debito commerciale residuo al 31.12.2024 inferiore al 5% delle fatture ricevute nel 2024
NO Debito commerciale residuo al 31.12.2024 ridotto del 10% rispetto al quello del 31.12.2023
SI Rispetto indicatore pagamenti
SI Pubblicazione del debito residuo sul sito dell'ente
SI Comunicazione a PCC dello stock del debito
SI Comunicazione a PCC dei pagamenti delle fatture



Dato atto  che, pertanto - giusta prospetto di cui sopra - nel bilancio di previsione 2025 non sarà
previsto lo stanziamento del Fondo di Garanzia per i Debiti Commerciali in quanto la percentuale
da applicare è pari a 0%;

Visti il decreto legislativo n. 267 del 2000 e n. 118 del 2011;
 

PROPONE

di prendere atto del seguente prospetto per il calcolo della consistenza del Fondo di Garanzia per i
Debiti Commerciali esercizio 2025:

Debito commerciale scaduto al 31.12.2023 €              0,00
Debito commerciale scaduto al 31.12.2024 €            41,32
Fatture ricevute nel 2024 €   844.421,45
Indicatore di ritardo annuale dei pagamenti              gg. - 8

SI Debito commerciale residuo al 31.12.2024 inferiore al 5% delle fatture ricevute nel 2024
NO Debito commerciale residuo al 31.12.2024 ridotto del 10% rispetto al quello del 31.12.2023
SI Rispetto indicatore pagamenti
SI Pubblicazione del debito residuo sul sito dell'ente
SI Comunicazione a PCC dello stock del debito
SI Comunicazione a PCC dei pagamenti delle fatture

di dare atto che - giusta prospetto di cui al precedente punto - nel bilancio di previsione 2025 non
sarà  previsto  lo  stanziamento  del  Fondo  di  Garanzia  per  i  Debiti  Commerciali  in  quanto,  la
percentuale da applicare è  pari a 0%.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole
L’Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità contabile: favorevole
L’Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to Giuseppe Solazzo

Gli Assessori:
f.to Lucia Maria Fatima Capuano

f.to Salvatore Chimento 

f.to 

f.to Maria Palma Geraci

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____.

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____.
Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della  tenuta dell’albo pretorio,  si certifica
l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ___/___/_____

Il Segretario comunale
(__________________)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il ___/___/_____:

□ perché dichiarata immediatamente esecutiva.

X decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Sclafani Bagni, ___/___/____

Il Segretario comunale
(Mario Chimento)


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 13 DEL 07/02/2025
	COMPONENTI
	Presenti
	Assenti
	Solazzo
	Giuseppe
	Sindaco
	X
	X

	Assessora
	TOTALE

	Città Metropolitana di Palermo
	Letto, approvato e sottoscritto.

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 14 DEL 07/02/2025
	COMPONENTI
	Presenti
	Assenti
	Solazzo
	Giuseppe
	Sindaco
	X
	Assessore
	X

	TOTALE
	DELIBERA
	Città Metropolitana di Palermo

	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	
	PROPONE



	L’Incaricato di E.Q.
	Letto, approvato e sottoscritto.

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ


